
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 连云港合诚年产 3万吨玻璃纤维项目

建设单位（盖章）： 连云港合诚复合材料有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1



2

工程师现场勘查照片:



4

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
连云港合诚年产 3万吨玻璃纤维项目

项目代码 2405-320772-89-02-185910

建设单位联

系人
范文 联系方式 15251292299

建设地点 江苏省连云港市海州区开发区纬三路 16号

地理坐标 经度 119.196984，纬度 34.555363

国民经济

行业类别
[...]
mg/m3

速率
kg/h

产生

量 t/a

无组

织

生产

车间

缝编、

裁剪
粉尘 - 0.044 0.318

车间

通风、

定期

清扫

- 0.044 0.318

1.2运营期间大气环境保护措施

项目生产车间落实地面硬化，缝编、裁剪过程产生极少量粉尘，于车间

内无组织排放，企业采取定期清扫、车间通风等措施。

1.3大气有害物质无组织排放卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》规定，无

组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置

卫生防护距离，计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm为环境一次浓度标准值（毫克/立方米）；

Qc为有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（公斤/小时）；

r为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（米）；

L为工业企业所需的卫生防护距离（米）；

A、B、C、D为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气

污染源构成类别查取。

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护

距离。卫生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000

m时，级差为 100m。无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大

值计算其所需卫生防护距离，但当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算

的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

该地区的平均风速为 2.8m/s，A、B、C、D值的选取见表 4-12。

表 4-12卫生防护距离计算系数



43

计算

系数

5年平

均风

速
m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76
注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准

规定的允许排放量的 1/3 者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容

许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应指标确定者。

经计算，卫生防护距离初值计算结果见表 4-13。

表 4-13卫生防护距离计算参数及计算结果

污染源 污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 计算值

（m）

单元取值

（m）

生产车间 粉尘 350 0.021 1.85 0.84 0.062 50

据此计算，项目需设置以生产车间外扩 50m的距离作为卫生防护距离，

卫生防护距离内无敏感点，满足卫生防护距离要求。

1.4监测要求

本项目自行监测根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

相关规定，废气监测要求如下表 4-14：

表 4-14废气监测要求

监测项目 类型 监测因子 监测频次

废气 无组织废气 粉尘 1次/年



44

2、废水

2.1项目用水及废水源强

本项目主要废水为生活污水。

本项目劳动定员 55人，年工作 300天，用水定额按 50L/人·d，则生活用

水量为 825m3/a，排放系数以 0.8计，则生活污水排放量为 660m3/a。生活污

水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，其浓度分别约为 400mg/L、

300mg/L，30mg/L，50mg/L，5mg/L。项目产生的生活污水经化粪池处理后，

目前排入南城污水处理厂集中处理。

本项目水平衡图见图 2-1。

图 4-2项目水平衡图（t/a）

项目废水产生量及废水中主要污染物产生浓度分析见表 4-15。

表 4-15项目废水产生及排放情况

废

水

污染因

子

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

治理

措施

厂区排放口（接管）
污水处理厂排放口（最

终排放）

排放浓

度 mg/L 接管量 t/a 排放浓度
mg/L 外排量 t/a

生

活

污

水

废水量 660m3/a

化粪

池

废水量 660m3/a

COD 400 0.264 300 0.198 50 0.033

SS 300 0.198 200 0.132 10 0.006

NH3-N 30 0.023 30 0.023 5 0.0033

TN 50 0.030 50 0.030 15 0.0099

TP 5 0.003 5 0.003 0.5 0.00033

2.2水污染防治措施

项目生产过程中废水主要为生活污水。生活污水经厂区内化粪池预处理，

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，



45

通过市政污水管网进南城污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准后排入龙尾河。

（1）化粪池处理措施介绍

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上

层的水化物进入管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作

为污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。采用化粪池对生活污

水进行过滤沉淀，在正常运行状态下可以满足连云港南城污水处理厂接管标

准。生产过程中产生的生活污水量为 2.2m3 /d，厂区已建化粪池容积为 15m3，

能够容纳本项目生产过程中产生的办公生活污水，因此依托可行。

（2）废水进南城污水处理厂可行性分析

①南城污水处理厂概况

南城污水处理厂现状已建一期、二期工程，详见表 4-16。南城污水处理

厂拟开展一期工业化改造和三期工程，目前均处于前期准备阶段。南城污水

处理厂环保手续履行情况见表 4-17。

表 4-16 园区现状污水处理设施基本情况表

序

号
污水处理厂名称

南城污水处理厂

一期工程 二期工程

1 建设地点 连云港市海州区妇联河北侧、经一路东侧、龙尾河西侧地块

2 设计规模 2万吨/日 4万吨/日
3 已建规模 2万吨/日 4万吨/日

4 2023年实际处理

量
1576.5万吨（4.3万吨/日）

5 服务范围
玉带河以南凤凰新城、海州西盐河东片区、海州经济开发区、

海宁工贸园区、孔望山南片区、锦屏镇区

6 污水处理工艺

粗格栅+细格栅旋流沉砂池

+A2/O生化池+配水井+二
沉池+活性砂滤池+紫外线

消毒池

粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气

沉砂池+多模式 AAO生物反应池+
二沉池+磁混凝沉淀池+回转微过

滤器+加氯接触池

7 接管废水类别 5%工业废水、95%生活污水

8 排污口设置
龙尾河新河道西岸，距烧香河、龙尾河交汇口约 60m

（东经 119°12′18.69″，北纬 34°33′4.86″）
9 尾水去向 龙尾河

10 尾水执行标准
现阶段尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，2026年 3月 28日后尾



46

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/
4440-2022）中 C标准

11 在线监测装置

已与省市区三级联网

①进口：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷

②出口：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷

12 污泥处置 污泥为一般固废，脱水干化后委托江苏新海发电有限公司处置

13 备注

一期工程拟进行工业化改

造工程，改造后一期负责处

理服务范围内的工业废水

/

表 4-17 城南污水处理厂环保手续履行情况

序号 项目名称 设计规模 审批情况
实际规

模
验收情况 实际建设情况

1
连云港市城南

污水处理厂工

程

污水处理总规

模 2万吨/日

连环表复
[2008]63

号

2万吨/
日

连环验
[2014]01

号

粗格栅+细格栅及旋

流沉砂池+A2/O生

化池+配水井+二沉

池+活性砂滤池+紫
外线消毒池

2
连云港市城南

污水处理厂二

期扩建工程

污水

处理

总规

模 4
万吨

/日

一阶段 2
万吨/日

海环审
[2018]13

号

一阶段

2万吨/
日

2020年 11
月 6日通

过自主验

收

粗格栅+细格栅及曝

气沉砂池+生物反应

池+二沉池+磁混凝

沉淀池+回转微过滤

器+加氯接触池
二阶段 2
万吨/日

二阶段

2万吨/
日

2023年 11
月 11日通

过自主验

收

3

连云港市城南

污水处理厂污

泥处理技改项

目

污泥处理规模

200吨/日

连环表复
[2020]101

号

200吨/
日

2020年 11
月 6日通

过自主验

收

4
连云港市城南

污水处理厂三

期工程

污水处理总规

模 5万吨/日

连高环表

复[2024]7
号

/ / /

5
一期 2万吨污

水处理设施工

业化改造项目

工业污水处理

总规模 2万吨/
日

/ / / /

②接管可行性分析

本项目废水为生活污水。

生活污水经厂区内化粪池预处理，各项水质指标浓度均满足南城污水处

理厂接管水质标准，且污水总量约为 2.2t/d，占南城污水处理厂设计日处理能

力的 0.011%，不会对污水处理厂处理工艺、处理效率造成冲击。运营产生的

废水经市政污水管网进入南城污水处理厂处理达标后尾水排入龙尾河，对项



47

目周边水体水质影响较小，可维持水环境现状。

项目位于海州区开发区纬三路 16号，园区基础设施完善，周边有完善的

污水管网，目前管网已铺设到项目所在地。

综上所述，本项目废水从水质、水量及时间、空间上均接管可行。

（3）雨水

厂区内实行“雨污分流”，本项目雨水经厂区雨水管网收集后，进入园区

雨水管网排入附近河道。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-18。

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

连续

排放

流量

不稳

定

/ 化粪池 化粪池
DW0
01 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排

放

口温排水排放

口车间或车间

处理设施排放

口

本项目所依托的南城污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-19。

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量

（t/a）

排放去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度

（°） 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW
001

119.196
9

34.556
0 660

南城污水处理

厂集中处理，尾

水达《城镇污水

连

续

排

/
南

城

污

COD 50

SS 10

氨氮 5



48

处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-200
2）表 1中的一

级 A标准后排

入龙尾河。

放

流

量

不

稳

定

水

处

理

厂

TP 15

TN 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-20。

表 4-20废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD
《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准

500

2 SS 400

3 氨氮 45

4 TP 70

5 TN 8

综上所述，本项目建设对周边水环境影响较小。

2.3废水监测计划

监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。

本项目废水污染源监测计划建议如表 4-21所示。

表 4-21环境监测计划表

监测对象 监测因子 监测频次 执行排放标准

生活污水排口
pH、COD、SS、氨氮、

总磷、TN 1次/年 南城污水处理厂接管

标准

3、噪声影响分析

3.1噪声源强情况

根据业主提供资料，本项目营运期产生噪声主要为经编机、整经机、空

压机等设备运转时产生的噪声，噪声源强在 70~80dB(A)，通过采用基础减震、

墙体隔音降噪等措施，降低噪声值。具体设备噪声产生情况见下表。

表 4-20项目主要设备噪声源强（室内声源）

建

筑
声源名称 声源源强

声源

控制

空间相对位置
/m

距室

内边

室内

边界



49

物

名

称

措施 界距

离/m
声级
/dB(A)数量/

台
声压级
/dB(A) X Y Z

生

产

车

间

短切毡型双轴向经编机 1 75

低噪

声设

备、安

装减

振装

置、厂

房隔

声

30 24 1 24 47.39

全电脑控制经编机 4 75 60 42 1 42 48.55

全电脑控制经编机 2 75 90 63 1 24 50.40

短切毡型双轴向经编机 2 75 30 28 1 28 49.06